Nama Al-Alusi diambil dari nama suatu tempat di tepi barat Sungai Eufrat yang terletak di antara kota Abu

Kamal dan kota Ramadi, Irak. Ia lahir dari keluarga besar yang terpelajar di kota Kurkh, Baghdad pada hari

Jum’at 15 sya’ban 1207H/1802 M, wafat pada tahun 1270H/1854M di Baghdad. Pada usia mudanya ia

dibimbing oleh orangtuanya sendiri yaitu Syaikh al-Suwaidi, serta para ulam terkemuka pada zamannya

(Akbar, 2013, h. 53). Al-Alusi merupakan ulama terkemuka di Irak, atas kepintaran dan kecerdasannya. Ia

menguasai banyak ilmu pengetahuan dan berbagai bidang ilmu.